
 

1 

 

G.D.P.R. 

 

Consiliul de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța 

din data de 15.05.2025 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 35/15.05.2025 

 

               Consiliul de Administraţie al Inspectoratului Şcolar Judeţean Constanţa, numit prin decizia 

Inspectorului Şcolar General Nr. 485/01.09.2023, întrunit în şedinţa din 15.05.2025, 

 În baza Legii Nr.198/2023 – Legea Învățământului Preuniversitar, O.M.E. Nr. 6072/31.08.2023 

privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului național de învățământ preuniversitar 

și superior și a Regulamentului de organizare şi funcţionare a inspectoratelor şcolare aprobat prin O.M.E.C.T.S. 

Nr. 5530/05.10.2011, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se aprobă ordinea de zi a ședinței Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean 

Constanța din data de 15.05.2025, ora 15.00, cf. Anexei. 

 

Art. 2. În baza O.M.E. Nr. 6756/2023, se aprobă suplimentarea numărului de locuri la Școala Gimnazială S.A. 

Esenin Ghindărești, grupa mijlocie, 1 loc, poziția 21. 

 

Art. 3. Se aprobă componența Comisiei pentru asigurarea accesului la informații de interes public în anul școlar 

2024-2025, constituită în baza deciziei nr. 493/03.09.2024, astfel: 

− Inspector școlar, prof. Mrejeru Marinela – Natalia, președinte, 

− Inspector școlar, prof. Răgușilă Monica, membru, 

− Inspector școlar, prof. Menaef – Rădulescu Elena, secretar, 

− Șef serviciu, ec. Lupu Raluca - Elena, membru, 

− Consilier juridic, jurist Mihăilescu Nicoleta, membru. 

 

Art. 4. Se aprobă Raportul de monitorizare și control în vederea schimbării sediului Grădiniței cu Program Normal 

Nr.2 Poarta Albă, începând cu anul școlar 2025-2026, cf. Anexei. 

Art. 5. Se aprobă constituirea Comisiei privind implementarea proiectului Erasmus+ KA 210-VET-small scale 

partnership in vocational education an training intitulat Hybrid the future - Hybrid Education in Vocational 

Education and Training VET, în următoarea componență: 

− Daniela STAN, Inspector Școlar General Adjunct, Domeniul Management – manager de proiect, 

− Ramona-Doina BUZEA, inspector școlar pentru proiecte educaționale, 



 

2 

 

− Magdalena BACIU-IACOB, inspector școlar pentru monitorizarea programelor privind accesul la educație, 

− Ionuț-Lucian PANDELE, inspector școlar pentru religie/monitorizarea programelor privind accesul la 

educație, 

− Mariana POPA, inspector școlar pentru învățământ profesional și tehnic, 

− Daniela FRANGOPOL, inspector școlar pentru învățământ profesional și tehnic, 

− S. R. CI., director Colegiul Economic Mangalia – partener, 

− O. S., director Liceul Tehnologic Topraisar – partener, 

− Ec. Roberta-Laura GALAV, contabil-șef, 

− Luciana STANCIU, consilier informatizare. 

 

Art. 6. Se aprobă centrele de concurs pentru desfășurarea probei scrise din cadrul concursului național de ocupare a 

posturilor vacante/rezervate din învățământul preuniversitar, sesiunea 2025, astfel: 

− Centrul 1: Colegiul Național Mircea cel Bătrân Constanța, 

− Centrul 2: Liceul Teoretic Decebal Constanța, 

− Centrul 3: Liceul cu Program Sportiv Nicolae Rotaru Constanța, 

− Centrul 4: Liceul Tehnologic de Electrotehnică și Telecomunicații Constanța 

− Centrul 5: Școala Gimnazială Nr. 16 M.I. Dobrogianu Constanța. 

 

Art. 7. Se avizează deciziile emise în urma organizării concursului de ocupare a posturilor didactice vacante în unități 

de învățământ particular la Școala Gimnazială Spectrum Constanța și Liceul Internațional de Informatică Constanța, 

cf. Anexei. 

 

 

Președinte al Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța, 

Inspector Școlar General,  

prof. Sorin MIHAI 

 

 

 

Secretar al Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța, 

Inspector școlar, prof. Laura FARCAȘ 


